
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 06/06/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SANITA' 28 maggio 2002, n. 213
 Bando di ammissione ai corsi di formazione per l'idoneità all'esercizio dell'attività medica di emergenza
territoriale; richiesta di pubblicazione.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n. 29;
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede dei Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio n° 16, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
- L'art. 31, della L. 662/96, prevede al c. 34 il vincolo delle quote del F.S.N. per la realizzazione di
progetti obiettivi sulla salute e, al c. 34/bis, prevede che le Regioni elaborino progetti sulla scorta di
criteri e parametri fissati dal P.S.N.;
 
- In riferimento alle disposizioni normative sopra citate ed in ossequio agli obiettivi di carattere prioritario
definiti dal P.S.N. il Ministero della Salute ha individuato le quattro aree di intervento, ed ha previsto,
inoltre, la possibilità per le Regioni di presentare ulteriori progetti riferiti ad altre specifiche aree di
intervento ritenute dalle stesse prioritarie;
 
- La Giunta Regionale, con il provvedimento n. 1509/99, ha approvato i quattro progetti individuati dal
Ministero della Salute e ha aggiunto a questi ultimi, ritenendolo prioritario, il quinto progetto, quello
relativo al macro sistema emergenza sanitaria "118";
 
- Considerato che la Regione Puglia deve sostenere ogni sforzo per attivare le iniziative possibili per
avviare, per fasi ed ambiti territoriali, delle sperimentazioni di sistema di allarme sanitario e di intervento
tempestivo sul territorio per il primo trattamento ed il trasporto ai punti ospedalieri;
 
- Con atto n. 200 del 28.03.2002, la Giunta Regionale ha ritenuto di proporre l'individuazione dell'area
metropolitana di Bari, costituente il territorio della AUSL BA/4, per l'avvio della sperimentazione, da
estendere ad altre aree territoriali, in un ottica di gradualità della complessa realizzazione, che, può
divenire più tempestiva se attuata per fasi;

1



 
- Considerato che la succitata deliberazione prevede tra le attività da intraprendere a tale scopo, la
formazione del personale sanitario che opererà nell'ambito del progetto;
 
- Visto il contenuto del verbale n. 7, del Comitato Permanente Regionale; ex art. 12 D.P.R. 270/00, che
ha indicato i criteri generali per il bando di ammissione ai corsi di formazione per l'idoneità all'esercizio
dell'attività medica di emergenza sanitaria;
 
- Si propone la pubblicazione del bando per l'ammissione ai corsi di formazione per l'idoneità
all'esercizio dell'attività medica di emergenza sanitaria, così come meglio specificato nell'allegato A)
composto da nr. quattro pagine, parte integrante del presente provvedimento;
 
Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico dei bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE SANITA'
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente dell'Ufficio;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
1) Per le motivazioni esposte in narrativa, si emette il bando per l'ammissione ai corsi di formazione per
l'idoneità all'esercizio dell'attività medica di emergenza sanitaria, così come meglio specificato
nell'allegato A), composto da nr. quattro pagine, parte integrante dei presente provvedi mento;
 
2) Di disporre la pubblicazione dei presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 6 lett. H della L.R.
n. 13 del 12.04.94.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Dott. Carlo Di Cillo
 
 
 
BANDO DI AMMISSIONE
AI CORSI DI FORMAZIONE

2



PER L'IDONEITA' ALL'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITA' MEDICA
DI EMERGENZA TERRITORIALE.
 
Sono banditi i corsi di formazione per il conseguimento dell'attestato di idoneità all'esercizio dell'attività
di emergenza sanitaria territoriale ai sensi dell'art. 66, D.P.R. 2.10.2000, n. 270 "Accordo collettivo
nazionale per la discip1ina dei rapporti con i medici di medicina generale, ai sensi dell'art. 4, comma 9,
della Legge n. 412/91 e dell'art. 8 del D.Lgs n. 502/92 e S.m.
 
 
Art. 1
(Iscrizione)
 
Sono aperte le iscrizioni ai Corsi per il conseguimento dell'attestato di idoneità all'esercizio delle attività
di emergenza sanitaria territoriale per lo svolgimento dei compiti, di cui all'art. 65, D.P.R. 270/00.
 
 
Art. 2
(Requisiti di iscrizione ed ammissione)
 
Ai corsi partecipano:
1. in via prioritario, i medici in possesso della idoneità di cui all'art. 8 c. 1 del D.Lgs 502/92 e s.m.;
2. in via subordinato, i medici in possesso dei requisiti, così come definiti ai commi 4-5-6 dell'art. 66 del
D.P.R. 270/00.
L'ammissione dei candidati al corso viene effettuata sulla base di apposita graduatoria aziendale
territorialmente competente, in considerazione del fabbisogno così come di seguito specificato:
_________________________
AUSL BA/1 N. 17
AUSL BA/2 N. 17
AUSL BA/3 N. 17
AUSL BA/4 N. 44
AUSL BA/5 N. 22
AUSL BR/1 N. 33
AUSL LE/1 N. 33
AUSL LE/2 N. 33
AUSL FG/1 N. 24
AUSL FG/2 N. 24
AUSL FG/3 N. 24
AUSL TA/1 N. 44
_________________________
 
 
Art. 3
(Istituzione dei corsi)
 
I corsi aziendali di cui all'art. 1 del presente bando, sono istituiti presso le Aziende Unità Sanitarie Locali.
A ciascun corso saranno ammessi dei un minimo di 20 ad un massimo 25 partecipanti.
Le Aziende territoriali devono attivare un numero di corsi necessario a garantire lo frequenza e tutti gli
ammessi, nella misura del fabbisogno di cui all'art. 2 incrementato del 100%.

3



 
 
Art. 4
(Durata e programma del corso)
 
Il corso, di cui all'art. 1 del presente bando, ha durata almeno quadrimestrale, per un orario complessivo
di 400 ore, di cui n. 100 di formazione teorica e n. 300 di formazione pratica.
 
 
Art. 5
(Obbligo di frequenza al corso)
 
La frequenza è obbligatoria e si articola secondo il calendario ed il programma formativo definito a livello
regionale.
Il tirocinio guidato, della durata di 300 ore, si articolo in turni diurni e notturni, secondo un percorso
formativo individuale. Il tirocinio è guidato da medici "animatori" e si svolge presso le UU.OO. di terapia
intensiva polivalente, sala operatoria, sala parto, U.T.I.C., centrale operativa e mezzi di soccorso, pronto
soccorso e D.E.A..
Un numero di essenze superiore e 10 ore per la parte teorica comporta l'esclusione dal corso.
E' richiesto, ai fini dell'ammissione alla valutazione finale, il recupero delle ore di tirocinio pratico non
effettuate, nel limite massimo di 30 ore complessive.
 
 
Art. 6
(Valutazione finale)
 
Il corso si conclude con un giudizio di idoneità o non idoneità che viene espresso da una apposita
commissione aziendale, a seguito di una prova consistente in un colloquio (strutturato anche sulla base
del profilo valutativo di ciascun candidato), al quale sono ammessi coloro che hanno frequentato il
numero di ore previsto e che abbiano superato positivamente le singole fasi del percorso formativo.
Il Direttore del corso, ai fini della presentazione del candidato alla valutazione finale, predispone un
profilo valutativo generale, sesunto anche dai singoli giudizi favorevoli espressi dai medici "animatori"
per ogni singola fase di corso.
Al candidato risultato idoneo viene rilasciato un apposito attestato.
Il candidato valutato non idoneo può ripetere il corso una sola volta.
 
 
Art. 7
(Domanda di ammissione)
 
Coloro che intendono iscriversi ai corsi di formazione di cui ci] presente bando, devono inviare domanda
in corto legale, a mezzo raccomandata a.r., indirizzata a:
Assessorato regionale alle sanità - Ufficio n. 16 - v. Caduti di tutte le guerre, 7 - CAP 70126 Bari
Responsabile del procedimento: sig. Mario Orsali
L'Ufficio provvederà a stilare graduatorie di AUSL, in base ci criteri indicati all'art. 2.
La domanda deve essere prodotta nel formato proposto in allegato (A) al presente bando, ed il
richiedente dovrà, altresì, dichiarare di accettare quanto previsto dal presente bando.
 
 

4



Art. 8
(Termine di presentazione delle domande)
 
La domanda di iscrizione al corso deve pervenire entro il termine di 15 (quindici) giorni, che decorrono
dal giorno successivo e quello della dato di pubblicazione dei presente bando sul Bollettino Ufficiale
della Regione. Si intendono prodotte in tempo utile le domande pervenute, secondo le modalità di cui
all'art. 7, entro il termine stabilito per la presentazione. A tal fine fa fede il timbro e la data dell'ufficio
postale accettante.
 
 
Art. 9
(Norma finale)
 
Con successivo otto saranno definiti il programma delle attività formative, le procedure organizzative ed i
criteri necessari al corretto svolgimento dei corsi.
 
Il Dirigente del Settore Sanità
Dott. Carlo Di Cillo

5


